
121/2000 Sb.

§ 2
Předmětem práva autorského je dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které 

je  jedinečným  výsledkem  tvůrčí  činnosti  autora  a  je  vyjádřeno  v  jakékoli  objektivně 
vnímatelné  podobě  včetně  podoby elektronické,  trvale  nebo dočasně,  bez  ohledu na  jeho 
rozsah, účel nebo význam (dále jen "dílo"). Dílem je zejména dílo slovesné vyjádřené řečí 
nebo písmem, dílo hudební, dílo dramatické a dílo hudebně dramatické, dílo choreografické a 
dílo pantomimické, dílo fotografické a dílo vyjádřené postupem podobným fotografii,  dílo 
audiovizuální.

Za dílo se považuje též počítačový program, je-li původní v tom smyslu, že je autorovým 
vlastním duševním výtvorem. Za dílo souborné se považuje databáze, která je způsobem 

výběru nebo uspořádáním obsahu autorovým vlastním duševním výtvorem. Fotografie, která 
je původní ve smyslu věty prvé, je chráněna jako dílo fotografické.

Právo autorské se vztahuje na dílo dokončené, jeho jednotlivé vývojové fáze a části, 
včetně názvu a jmen postav, pokud splňují podmínky podle odstavce 1 nebo podle 

odstavce 2, jde-li o předměty práva autorského v něm uvedené.

S b o r n í k ,  j a k o  j e  č a s o p i s , 

e n c y k l o p e d i e ,  a n t o l o g i e ,  p á s m o , 

v ý s t a v a  n e b o  j i n á  d a t a b á z e  ( §  8 8 ) , 

j e - l i  s o u b o r e m  n e z á v i s l ý c h  d ě l  n e b o 

j i n ý c h  p r v k ů ,  k t e r ý  j e  z p ů s o b e m 

v ý b ě r u  n e b o  u s p o ř á d á n í m  o b s a h u 

j e d i n e č n ý m  v ý s l e d k e m  t v ů r č í 

č i n n o s t i  a u t o r a ,  j e  d í l e m  s o u b o r n ý m .

Dílem podle tohoto zákona není zejména námět díla sám o sobě, 

denní  zpráva  nebo  jiný  údaj  sám  o  sobě,  myšlenka, 

postup,  princip,  metoda,  objev,  vědecká  teorie, 

matematický  a  obdobný  vzorec,  statistický  graf  a 

podobný předmět sám o sobě. 



121/2000 Sb.

§ 12
• Autor  má  právo  požadovat  na  vlastníku  věci,  jejímž  prostřednictvím  je  dílo 

vyjádřeno, aby mu ji zpřístupnil, pokud je toho třeba k výkonu práv autorských 
podle tohoto zákona. Toto právo nelze uplatnit v rozporu s oprávněnými zájmy 
vlastníka; vlastník není povinen autorovi takovou věc vydat, je však povinen na 
žádost  a  náklady  autora  zhotovit  fotografii  nebo  jinou  rozmnoženinu  díla  a 
odevzdat ji autorovi.

• Právem dílo užít je
a) právo na rozmnožování díla (§ 13),
b) právo na rozšiřování originálu nebo rozmnoženiny díla (§ 14),
c) právo na pronájem originálu nebo rozmnoženiny díla (§ 15),
d) právo na půjčování originálu nebo rozmnoženiny díla (§ 16),
e) právo na vystavování originálu nebo rozmnoženiny díla (§ 17),
f) právo na sdělování díla veřejnosti (§ 18), zejména
1. právo na provozování díla živě nebo ze záznamu a právo na přenos 

provozování díla (§ 19 a 20),
2. právo na vysílání díla rozhlasem či televizí (§ 21),
3. právo na přenos rozhlasového či televizního vysílání díla (§ 22),
4. právo na provozování rozhlasového či televizního vysílání díla (§ 23).

• Způsoby užití díla vyplývající z odstavce 4 se pro účely tohoto zákona vymezují v 
ustanoveních § 13 až 23. 

§ 9

Vznik práva autorského

(1)  Právo  autorské  k  dílu  vzniká  okamžikem,  kdy  je  dílo 
vyjád eno v jakékoli objektivn  vnímatelné podob .ř ě ě

(2) Zni ením v ci, jejímž prost ednictvím je dílo vyjád eno,č ě ř ř  
nezaniká právo autorské k dílu.

(3)  Nabytím  vlastnického  práva  nebo  jiného  v cného  práva  kě  
v ci, jejímž prost ednictvím je dílo vyjád eno,  nenabývá seě ř ř  
oprávn ní  k  výkonu  práva  dílo  užít,  není-li  dohodnuto  iě č  
nevyplývá-li  z  tohoto  zákona  jinak.  Poskytnutím  oprávn níě  
k výkonu  práva  dílo  užít  jiné  osob  z stává  nedot enoě ů č  
vlastnické  právo  nebo  jiná  v cná  práva  k  v ci,  jejímžě ě  
prost ednictvím  je  dílo  vyjád eno,  není-li  dohodnuto  iř ř č  
nevyplývá-li ze zvláštního právního p edpisu jinak.ř

(4) Vlastník nebo jiný uživatel stavby, která je vyjád enímř  
architektonického díla, je oprávn n provést bez svolení autoraě  
p im ené  zm ny  takového  díla  v  mí e  nezbytn  nutné  a  p iř ě ř ě ř ě ř  
zachování  hodnoty  díla.  Pokud  jsou  tyto  zm ny  pot ebné  kě ř  
uskute n ní technického nebo provozního ur ení stavby, jehožč ě č  
nelze  dosáhnout  jinak,  je  ten,  kdo  hodlá  provést  zm nu,ě  
povinen,  lze-li  to  na  n m  spravedliv  požadovat,  p edemě ě ř  
uv domit  o  svém  úmyslu  autora  a  poskytnout  mu  dokumentaciě  
stavby  v etn  vyobrazení,  vystihující  stav  p ed  zahájenímč ě ř  
stavebních zm n. ě


